PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

2ª ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE TOMADA DE PREÇOS Nº 0014/2020

2ª ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE TOMADA DE PREÇOS Nº 0014/2020; PL Nº119/2020

Aos 12 (doze e quatro) dia do mês de Fevereiro de 2021, às 10h, na Sala de Reunião da Comissão Permanente de
Licitações da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE, localizada à Av. Belmino Correia, 3038 – 1º
andar – Timbi - Camaragibe – PE; CEP: 54768-000, reuniram-se, em sessão pública, a Comissão Permanente de
Licitação, GIVANILDO MEDEIORS DO NASCIMENTO (Presidente), ADRIANA RODRIGUES DA SILVA e
DEMÉTRIO SILVA DE CARVALHO (Membros), designados respectivamente pela Portaria nº. 02 de 04 de
JANEIRO de 2021, objetivando conduzir o julgamento da habilitação  da Tomada de Preços nº 014/2020, PL nº
119/2020, referente a Contratação de empresa especializada na área de engenharia para execução dos serviços de
construção e recuperação de escadaria, contenção de encosta, muro de arrimo, tela argamassada e drenagem na rua
Pedro Borges, localizada no bairro Areínha, na cidade de Camaragibe - PE, conforme Projeto Básico/Plano de
Trabalho e anexos deste Edital.Participou deste certame apenas a empresa credenciada: : CARLOS
EDUARDO DE SOUSA ANDRADE ( CNPJ Nº 07.708.900/0001-37), que deixou os envelopes nº 1
(Credenciamento), nº 2 (Documentos de Habilitação), nº 3 (Proposta de Preços) no Setor de Licitação,
tempestivamente. Foi declarada aberta a sessão com a análise da habilitação jurídica, regularidade fiscal e
trabalhista da participante, onde verificou que foram atendidos as exigências do instrumento convocatório
após diligências e notificação da Secretaria de Defesa Civil (órgão demandante) à luz do que estabelece o
artigo 48,§ 3º da Lei de Licitações e considerando o princípio da razoabilidade, por ter sido a única
participante no certame. A empresa apresentou a documentação solicitada que foi encaminhada junto com o
Parecer técnico, ocorre que o processo foi suspenso em 30 de dezembro  de 2020 por decisão administrativa,
conforme memorando nos autos e autorizada sua retomada em 27 de janeiro de 2021. Ato contínuo, o Presidente
procedeu com a leitura da Análise Técnica (em anexo) do Setor de Engenharia da Secretaria de Infraestrutura e
Serviços Públicos  sobre a Qualificações Técnicas da licitante  CARLOS EDUARDO DE SOUSA ANDRADE (
CNPJ Nº 07.708.900/0001-37), atestando esta como HABILITADA conforme item 4.5 do edital. Em face da
habilitação da única empresa participante, fica marcado a retomada da Sessão pública para abertura do Envelope
nº 03 (Proposta de Preço) para o dia 18 de fevereiro de 2021 às 10h, em razão da reconhecida pandemia da
COVID-19 e em atendimento às recomendações dos profissionais da saúde e Decreto Municipal nº23/2020,
as sessões presenciais deste certame ocorrerão por videoconferência, realizadas através do software Google
Meet, e transmitida em tempo real via Youtube pelo canal oficial da Prefeitura, na Sala de Reuniões da
Comissão Permanente de Licitações, situada à Avenida Dr. Belmino Correia nº 3038, 1º andar – TIMBI –
CAMARAGIBE/PE – CEP: 54768-000. Cada licitante interessado em participar da sessão pública deverá
solicitar o link da reunião, enviando seus dados ao e-mail da CPL (cpl@camaragibe.pe.gov.br), que enviará
o respectivo link de acesso aos interessados com antecedência mínima de 15 (quinze) minutos da abertura
da sessão pública. Os autos do processo estão com vista franqueada aos interessados no Setor de Licitações
disponibilizados no menu “Processo Licitatório” da página do Portal da Transperência da Prefeitura
Municipal na internet: http://transparencia.camaragibe.pe.gov.br/app/pe/camaragibe/1/licitacoes. Foi,
então, encerrada a sessão, lavrada a ata que, depois de lida e achada conforme vai assinada pela Comissão
Permanente de Licitação.

GIVANILDO MEDEIROS DO NASCIMENTO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ADRIANA RODRIGUES DA SILVA

Membro da Comissão Permanente de Licitação

DEMÉTRIO SILVA DE CARVALHO

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 150221061704

Matéria publicada no Diário Oficial de Camaragibe - Estado de Pernambuco no dia 15/02/2021 A verificação de
autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.camaragibe.pe.gov.br